
 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

    

N.    43 Reg. Del. 
del 14/03/2013 

  
COPIA 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 

OGGETTO : INDIVIDUAZIONE  DEL  FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE DEL COMUNE DI ALAGNA. 
 

 
 
 

L’anno  duemilatredici, addì  quattordici , del mese di  marzo, alle ore  17 e minuti  30,  nella sala delle 

adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, 

sono stati oggi convocati in seduta i componenti della GIUNTA COMUNALE. 
 
Su numero 5 componenti risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
 

     

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 

 Sindaco 
 

  P 
 

 
     

FORCHERIO Francesco 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 
     

NOE' Ruggero 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 
     

PORTALUPI Germano 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 
     

SACCHI Giancarlo 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 
     

Totale 
 

  5 
 

 

 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Lucia PORTA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale . 
 
 

Il Sig. FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, essendo legale ilnumero degli intervenuti assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicata. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e dell’art. 5 del 
vigente Regolamento di contabilità, sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed 
espressi i seguenti pareri, inseriti nella relativa deliberazione: 

• in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Amministrativo e Affari Generali; 

• in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario - Demografico; 

 
RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 
265, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, emanata in attuazione dell'articolo 6 della 
Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall’Assemblea 
Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della Legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli 
articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, approvata a Strasburgo il 27 gennaio 
1999 e ratificata ai sensi della Legge 28 giugno 2012, n. 110; 
 
CONSIDERATO che la suddetta legge prevede, oltre all’Autorità Nazionale Anticorruzione che è 
stata individuata nella Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 
amministrazioni pubbliche (CIVIT), di cui all’art. 13 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, anche un 
Responsabile della prevenzione della corruzione per ogni Amministrazione Pubblica, sia centrale 
che territoriale; 
 
VISTI i commi 7 e 8 della legge 6 novembre 2012, n. 190, che testualmente dispongono: 

“7. A tal fine, l’Organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di 
ruolo di prima fascia in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione. Negli Enti 
Locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, 
salva diversa e motivata determinazione. 

8. L’Organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile individuato ai sensi del comma 7, 
entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione, 
curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica. L’attività di elaborazione del 
piano non può essere affidata a soggetti estranei all’Amministrazione. Il Responsabile, entro lo 
stesso termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i 
dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione. Le attività a 
rischio di corruzione devono essere svolte, ove possibile, dal personale di cui al comma 11. La 
mancata predisposizione del piano e la mancata adozione delle procedure per la selezione e la 
formazione dei dipendenti costituiscono elementi di valutazione della responsabilità dirigenziale.”; 
 
VISTO, altresì, il comma 4 dell’articolo 34-bis del D.L.. 18 ottobre 2012, n. 179 recante “Ulteriori 
misure urgenti per la crescita del paese”, così come inserito dalla Legge di conversione, n. 221 del 
17 dicembre 2012, che differisce il termine di cui all’articolo 1, comma 8, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, al 31 marzo 2013; 
 
EVIDENZIATO, infine, che il suddetto Responsabile della prevenzione della corruzione dovrà 
provvedere anche: 



 

 

“a) alla verifica dell’efficace attuazione del Piano e della sua idoneità, nonché a proporre la 
modifica dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero 
quando intervengono mutamenti nell'organizzazione o nell’attività dell’Amministrazione; 

b) alla verifica, d’intesa con il Dirigente competente, dell’effettiva rotazione degli incarichi negli 
uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano 
commessi reati di corruzione; 

c) ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione di cui al comma 11.”; 
 
VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. l del 25.1.2013, prot. n. 4355; 
 
DATO ATTO che la Dott.ssa Maria Lucia Porta, titolare della Segreteria convenzionata tra i 
Comuni di Garlasco ed Alagna, è in possesso di requisiti, attitudini e capacità professionale adeguati 
al citato incarico; 
 
RITENUTO, pertanto, in prima applicazione e per assicurare gli adempimenti di cui alla Legge 6 
novembre 2012, n. 190, di individuare il Segretario Comunale, nella persona della Dott.ssa Maria 
Lucia Porta, per ricoprire l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune 
di Alagna, per il periodo di vigenza della Convenzione tra i Comuni di Alagna e di Garlasco per la 
gestione in forma associata delle funzioni di Segreteria Comunale, atteso che il Segretario svolge le 
sue funzioni per conto di due Comuni; 
 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DOPO breve discussione; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. per le motivazioni in premessa citate, in prima applicazione e per assicurare gli adempimenti 
di cui alla normativa in premessa richiamata, di INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 1, comma 
7, della Legge 190/2012, il Segretario Comunale, nella persona della Dott.ssa Maria Lucia 
Porta, Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Alagna; 

 
2. di STABILIRE per tutto il periodo di vigenza della Convenzione tra i Comuni di Alagna e di 

Garlasco per la gestione in forma associata delle funzioni di Segreteria Comunale la durata 
dell’incarico di cui trattasi; 

 
3. di MANDARE al Sindaco, per quanto di peculiare competenza, l’adozione dei successivi 

atti consequenziali; 
 

4. di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line, sia trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267 del 
18.8.2000, ai Capigruppo consiliari. 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000; 
Con separata votazione, unanime favorevole, resa nei modi e termini di legge, per alzata di mano 

 
DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE DEL COMUNE DI ALAGNA. 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                     AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI F.F. 
                                                                                                      F.to PORTA Maria Lucia 
 
 
Alagna, lì 14.3.2013 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. ed art. 5 del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              FINANZIARIO - DEMOGRAFICO 
                                                                                                     F.to PERUCCA Cristina 
 
 
Alagna, lì 14.3.2013 
 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 



 

 

Pareri inseriti nella deliberazione della Giunta Comunale N. 43 del 14.3.2013 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to FERRARI Dott. Riccardo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA 
 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 

all'Albo Web ove resterà per 15 giorni consecutivi . 

 

Alagna, lì 24/04/2013 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA 

 
 

  
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo viene trasmessa in elenco ai 
Capigruppo Consiliari. 
 
 

Alagna, lì 24/04/2013 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA 
 
 

 
  
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Alagna, lì 24/04/2013 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa Maria Lucia PORTA) 
 

_________________________________ 
  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del D.L.gs. 18 agosto 
2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione).  
 
Alagna, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
_________________________________ 

 
 




